A suavi blandoque admonitionis verbo a peccatis avertit; alios autem severiori quadam castigatione et disciplina ad sanam mentem reducit.

VIII, 5, 6. Et facta sunt tonitrua et voces, et fulgura, et terræmotus. Et septem angeli, qui habebant septem tubas, præparaverunt se ut tuba canerent.

Per hæc omnia terrores illi et minæ, quæ sæculi consummationem antecedent, adumbrantur: sicut eadem in monte Sina quoque certi divinæ præsentiae indices erant, salutaremque timorem omnibus, bene præsertim affectis incutiebant. Angelī autem harum rerum ministri, tanquam misericordes condolentesque medici, dum ad Christi exemplum cauteria et sectiones illis adhibent qui

B graviori peccatorum morbo tenebantur, aut omnino curant morbumque profligant, aut ignavis certe ingratisque hominibus futurum supplicium non-nihil sublevare moderatiusque reddere satagunt. Nos autem, qui pretioso Christi nomine insigniti sumus, sanctorumque gloriam expetimus, neconon per pœnas et molestias, quæ hic inferuntur, futurorum laborum et molestiarum pondus evadere peroptamus, misericors Deus clemensque Pater in hac mortali vita ita expiat et castiget, ut in peccati mortem non tradat; quin potius acerbos illus æternorum cruciatuum dies nobis tum mitigare, imo vero prorsus adimere dignetur, eum impietatis inventori fovea fodietur, obscurus nimirum profundiissimusque gehennæ locus: quo tandem omnibus

C latantibus in sanctorum habitaculum recepti, una cum illis Christoque Deo et Servatore nostro perpetuo vivamus: quem decet omnis gloria, et honor, et adoratio, simul cum Patre et sanctissimo Spiritu in sæculo a sæculorum. Amen.

CAPUT XXII. SERMO VIII

De septem angelis, e quorum numero dum primus tuba canit, grando, et ignis, ac sanguis in terram fertur.

VIII, 7. Et primus angelus tuba cecinit; et facta est grando et ignis mixta in sanguine; et missum est in terram et tertia pars terræ combusta est; et tertia pars arborum concremata est; et omne fenum viride combustum est.

Isthæc, ut quibusdam placet, denotant supplicia D impiis et peccatoribus apud inferos constituta, variis modis atque metaphoris per res sensiles, pœnam inferre aptas, adumbrata. Nos autem arbitramur non tertiam tantum mortalium partem ex tota hominum multitudine in futuro sæculo pœnas daturam, sed longe maximam: **36** *Lata namque, ut Dominus ait, est porta, et spatiose est via, qua ducit ad perditionem¹⁹, adeoque per hæc significari tormenta et cruciatus, qui hominibus ante sæculi consummationem infereantur: et grandinem quidem indicare, Deum justa ira provocatum ejusmodi flagella cœlitus immittere: ignem autem sanguinem mixtum, quotidianas depopulationes, incendia iti-*

¹⁸ Matth. vii, 13.

dem et cædes per Barbarorum manus illatas, a quibus nimis tertia pars rerum que in terra exstant, absumentur. Bellum enim non tantum homines, sed humi quoque nascentia, ut videmus, laedere et consumere solet. Quin beatus Joel quoque, dum ante magnum diem Domini sanguinem, et ignem, et vaporem sumi exoritura dicit, nostram de jam propositis opinionem valide confirmat.

CAPUT XXIII.

De secundo angelo, eorumque interitu quæ vitam in mari degunt.

VIII, 8, 9. *Et secundus angelus tuba cecinit; et tanquam mons magnus igne ardens, missus est in mare: et facta est tertia pars maris sanguis: et mortua est tertia pars creaturæ eorum quæ habebant animas in mari, et tertia pars navium interiit.*

Quin ipsum quoque mare simul cum iis quæ vitam in eo degunt, expiatorio igne post communionem carnis resurrectionem conflagraturum, hoc loco insinuari videtur: quam insinuationem, eruditorum quorundam opinionem secuti, haud improbabilem existimamus. Nihil sane obstare videatur, nisi forsitan tertiae partis mentio. Nam multo plures, ut dictum est, sempiternis pœnis subjiciuntur, quam æternam salutem consequantur. Interim minus fortassis a scopo aberrabimus, si præsentem vitam, quæ metaphorice mare appellatur, isthæc incommoda subituram, tertiamque, quæ in ipsa vivit, partem plagiis istis exercendam, ei consumendam dixerimus, siquidem ob divinorum judiciorum abyssum sit, ut alii quidem scelerati evestigio puniantur; alii vero ad conversionem et pœnitentiam diu multumque exspectentur. Cæterum per montem magnum diabolum designatum arbitramur: id quod quibusdam quoque doctoribus visum est. Hic enim est qui et furoris igne contra genus nostrum ardet, et gehennæ incendiis reservatur, et tempore illo quod illi ad tentandum permisum est, tertiam insularum, et navium, et animantium quæ in mari natant, partem corrumpere et interimere enixe contendet, quemadmodum olim ætate nimis beatæ Job, clarum ejus rei specimen dedit. Nam et mortalium hostis, et justo Dei judicio peccatorum vindicta est; et lege præterea receptum est, ut quisvis ejus efficiatur servus, a quo legitime superatus est. Quod si illis qui vitam in mari agunt, sacramque Triadem per verba vel opera blasphemant, mors animæ infertur, nihil est novum aut a ratione alienum.

CAPUT XXIV.

De tertio angelo, et profluentium aquarum amaritudine.

VIII, 10, 11. *Et tertius angelus tuba cecinit: et cecidit e cælo stella magna, ardens tanquam facula; et cecidit in tertiam partem fluminum, et in fontes aquarum: (et nomen stellæ dicitur Absinthium:) et facta est tercia pars aquarum in absinthium; et multi hominum mortui sunt de aquis, quia amaræ feciæ sunt.*